
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Poder Executivo 

DECRETO N°. 1.187/2017  

"NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL ANTIDROGAS E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS DO MUNICIPIO DE 
JAPO RA/M S". 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais lhe conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, e demais diplomas legais e nos termos da Lei Municipal n° 207/2012; 

DECRETA: 

Art. 1 - Ficam nomeados para compor o COMAD - Conselho municipal Antidrogas 
no Município de Japorã/MS, instituído pela Lei Municipal n° 207/2012, nos termos do Art. 40,  

os seguintes membros: 

NOME DOS TITULARES ÓRGÃO QUE REPRESENTA 
Roseli Aparecida Pini Secretaria Mun. de Assistência Social e Habitação 
Roseni Martins Secretaria Municipal de Saúde 
Ana Cristina Teodoro Secretaria Municipal de Educação 
Camyla Munaro Bezerra Secretaria Municipal de Educação 
Fernanda Godói Barros Professor Rede Municipal 
Patrícia Ferreira Dias Professor Rede Estadual 
Romário Suliano dos Santos Conselho Tutelar 
Marcos Roberto Mianchini Policia Militar de Japorã 
Roberto Carlos Martins Comunidade Indígena 

Art. 20  - Fica nomeado como presidente do COMAD, o Membro ROSELI APARECIDA 
PINI, nos termos do Art. 31, § 21 . 

Art. 30 - O COMAD constituído pelos membros constantes no Art, 10  deste Decreto 
terá a vigência de 02 (dois) anos a contar de 02 de Outubro de 2017. 

Art. 40 
- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou afixação. 

EDIFíCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÁ, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE. 

1 ('2i7 
VANDERLEY BISPODE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

Deputado Fernando Saldanha - S/N° - Fone: (7) 3475-1701 - 
CNP.J 15.905.342/000128 E-maiI:japora(japoramsgovbr 



Mato Grosso do Sul, 20 de Outubro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VilIl N°  1958 

Publicado por: 
Eduardo Gonçalves Vilhalba 

Código Identificador:D69DDDF9 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRA 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRA N°053/2017 
Processo N°. 171/2017 
Dispensa de Licitação N°, 076/2017 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI/MS e a 
Empresa CANAÀ COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME 
Objeto: Aquisição de um kit com três bandeiras em tecido de veludo, 
Brasil/ Estado/Município, nas medidas 1,12 x 1,60 mt, com rosetas, 
três mastros de metal e um pedestal em madeira com três cachimbos, 
atendendo solicitação da Secretaria Municipal de Administração. 
Fundamento Legal: ART. 24 INCISO II DA LEI FEDERAL 
8.666/93. 
DOTAÇÕES: 
03-03.01-04.122.0300-2.002-3.3.90.30.00 - 034 .- Secretaria 
Municipal de Administração - Manutenção das Atividades da 
Secretaria Municipal de Administração - Material de Consumo. 
R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) 

Data da Assinatura: 29 de setembro de 2017. 

Assinam: Sra. Patricia Derenusson Nelli Margatto Nunes (PREFEITA 
MUNICIPAL) e o Sr. Walniir Maciel (CANAÃ COMERCIO DE 
EMBALAGENS - ME). 

Publicado por: 
Eduardo Gonçalves Vilhalba 

Código Identificador:C313A38A1` 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
EXTRATO DE ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

EXTRATO DE ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS  N° 
015/2017 
Processo W. 174/2017 
Dispensa de Licitação Y. 078/2017 
Partes: Prefeitura Municipal de lguatemilMS e a Empresa 
Retificadora Primor LTDA 
Objeto: Aquisição de peças e serviços para conserto do motor- bloco 
do motor FIAT/UNO HTN, conforme solicitação da Secretaria de 
Assistência Social. 
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: 
5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
06.03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0601-2.033 ÍNDICE DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
FONTE: 0.1.29-000 /FICHA: 277 
R$ 1.637,95 (um mil e seiscentos e trinta e sete reais e noventa e cinco 
centavos) 

Data da Assinatura: 17 de outubro de 2017. 

Prazo: O prazo para início dos Serviços será imediato, contados da 
assinatura do presente instrumento, vencimento 18/1212017. 
Assinam: Sr.'. PATRICIA DERENUSSON NELLI MARGAUO 
(Prefeita Municipal) e o W. Rudimar Cella (RETIFICADORA 
PRIMOR- LTDA) 

Publicado por: 
Eduardo Gonçalves Vilhalba 

Código Identlflcador:BD79 1745 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

LICITAÇÃO 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de JaporãlMS, através da Pregoeira Oficial, 
ADJUDICA e toma público aos interessados o seguinte resultado: 
PROCESSO N°: 070/2017 
PREGÃO N.'048/2017 
OBJETO: Aquisição de material elétrico (itens desertos do Pregão 
Presencial n.° 030/2017) para atendimento da Rede Municipal de 
Ensino de JaporãlMS. 
Vencedor (es): V.ADRIANA W.MARQUES ME - Valor Global R$ 
47.834,90 (quarenta e sete mil oitocentos e trinta e quatro reais e 
noventa centavos). 

JAPORÃ/MS, 17 de outubro de 2017. 

KARINA ANDRÉIA FERREIRA 
Pregoeira 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Em decorrência do exposto no Processo Administrativo n.° 070/2017, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento da licitação em referência, 
devidamente adjudicado pela Pregoeira Oficial. 

JAPORÃ/MS, 17 de outubro de 2017. 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Karina Andreia Ferreira 

Código Identiflcador:C6B35E1 2 

LICITAÇÃO 
EXTRATO - TERMO DE CONTRATO N°. 128/2017 

Processo Licitatório n° 070/2017 
Pregão Presencial n° 046/2017 
Partes: MUNICIPIO DE JAPORAJMS E A EMPRESA V.ADRIANA 
W.MARQUES ME. 
Objeto: Aquisição de material elétrico (itens desertos do Pregão 
Presencial n.° 030/2017) para atendimento da Rede Municipal de 
Ensino de JaporãIMS. 
Valor global: R$ 47.834,90 (quarenta e sete mil oitocentos e trinta e 
quatro reais e noventa centavos) 
Vigência: 06 (seis) meses 
Data assinatura: 17/10/2017 
Dotações orçamentárias: 
12.361.0005.2024 Manutenção do FUNDEB 40% 
FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2011 SALÁRIO EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2012 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO 

JAPORÃ/MS, 17 de outubro de 2017. 

Assinam: Vanderley Bispo de Oliveira, pela Contratante. 
Thiago André W. Marques, pela Contratada. 

Publicado por: 
Karina Andreia Ferreira 

Código ldentificador:FDC38F80 

PLANEJAMENTO 
DECRETO N°. 1.187/2017 

"NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL ANTIDROGAS E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS DO MUNICIPIO DE 
JAPORA/MS". 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAPORÂ, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso das atribuições legais lhe conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, e demais diplomas legais e nos termos da Lei Municipal n° 
207/2012; 

DECRETA: 

www.diariomunicipal.com.brfassomasul 	 56 



Mato Grosso do Sul, 20 de Outubro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VIIII N° 1958 

Art. 1" - Ficam nomeados para compor o COMAD - Conselho 
municipal Antidrogas no Município de Japorã/MS, instituído pela Lei 
Municipal n°207/2012, nos termos do Au. 40,  os seguintes membros: 

NOME DOS TITULARES ÓRGÃO QUE REPRESENTA 

Roscts Aparccida Pan Secretaria Mun. de AssistPncio Social e Habitação 

Roseni Manias Secreturo Municipal de Saúde 

Ana Cristina Tendam Secretario Municipal de Educação 

Caniyla Munam Bczcna Sccrcturia Municipal de Educação 

Firnatida Clodúi Barros Prolcssor Ritdc Municipal 

Patricia Ferrcira Dias Prolcisor Rede Estadual 

Roitário Suliario dos Santos Conselho Tutelar 

Marcos Robeito Mianchiui Policia Militar de Japorã 

Roberto Cailos Maituis Cooiumdade Indígena 

ArL 2° - Fica nomeado como presidente do COMAD, o Membro 
ROSELI APARECIDA PINI, nos termos do Art. 3 § 20. 

Art. 3° - O COMAD constituído pelos membros constantes no Art. 1° 
deste Decreto terá a vigência de 02 (dois) anos a contar de 02 de 
Outubro de 2017. 

Art. 40 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou 
afixação. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL. AOS DOIS DIAS DO MÊS DE 
OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE. 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL DE N°. 045/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO DE N°. 
1822/2017.  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI - MS, por 
intermédio da Pregoeira Oficial, nomeada pela Portaria de no 119, de 
19 de Maio de 2017, publicada no Diário Oficial dos Municípios de 
Mato Grosso do Sul, em 08 de Junho de 2017, designada pelo Senhor 
Prefeito Municipal, EDSON RODRIGUES NOGUEIRA, torna 
público para conhecimento dos interessados, que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo "MENOR 
PREÇO POR ITEM". Objeto: AQUISIÇÃO DE ARES-
CONDICIONADOS DE 9.000 (NOVE MIL) BTUS E 12.000 
(DOZE MIL) BTUS CONFORME TERMO DE 
COMPROMISSO PAR N° 5686/2012, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE 
JARAGUARI/MS, SOB A RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
JARAGUARI/MS. Os interessados em adquirir cópia gratuita do 
edital deverão acessar o site da Prefeitura - Portal da Transparência - 
Editais de Licitações. Sessão Pública: 01/11/2017 ás 08h. Data: 
19/10/2017. 

Publicado por: 
Walter José da Silva 

Código Identificador:D939E9E2 

PLANEJAMENTO 
PORTARIA N"223 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 

CRISTIANE UESA TO 
Pregoeira 

Publicado por: 
Cristiane Uesato 

Código Identiticador:7A2A1 DF9 

"DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO ESPECIAL 
DA COMISSÀO DE LICITAÇÃO, PREGOEIRA E 
EQUIPE DE APOIO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAPORÃ PARA ATUAR EM 
PROVEITO DO CONISUL NO ÂMBITO DE 
LICITAÇÕES PELO PERÍODO QUE ESPECIFICA, 
EM REGIME DE COLABORAÇÃO." 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, considerando que o 
Município está devidamente consorciado ao CONISUL, e 
considerando que o consórcio não dispõe, por ora, de pessoal 
suficiente e treinado para atuar em licitações em geral; 

RESOLVE: 

Art. 10  Fica designada a Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Japorã-MS, nomeada pelo Decreto no  1.182 de 25 de 
setembro de 2017, e a Pregoeira e Equipe de Apoio nomeada pelo 
Decreto n° 1. 183 de 25 de setembro de 2017, para atuarem em 
proveito do CONISUL no âmbito de licitações nos termos da Lei n0  
8.666/93 e suas alterações e Lei n° 10.520/2002 em regime de 
colaboração. 

Parágrafo único. O período a que se refere esta designação 
compreenderá de 02 de outubro de 2017 a 25 de setembro de 2018. 

Au. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Japorã-MS; 02 de Outubro de 2017. 

VANDERLE}' BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Walter José da Silva 

Código Identificador:598CDF54 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL DE N°. 048/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO DE N°. 
1819/2017.  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI - MS, por 
intermédio da Pregoeira Oficial, nomeada pela Portaria de no 119, de 
19 de Maio de 2017, publicada no Diário Oficial dos Municípios de 
Mato Grosso do Sul, em 08 de Junho de 2017, designada pelo Senhor 
Prefeito Municipal, EDSON RODRIGUES NOGUEIRA, toma 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo "MENOR PREÇO 
POR ITEM". Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICO-HOSPITALARES, 	ODONTOLÓGICOS 	E 
MATERIAIS PERMANENTES PARA ESTRUTURAÇÃO DO 
POSTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE QUILOMBOLA DE 
FURNAS DO DIONÍSIO LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE 
JARAGUARI - MS. Os interessados em adquirir cópia gratuita do 
edital deverão acessar o site da Prefeitura - Portal da Transparência - 
Editais de Licitações. Sessão Pública: 06/11/2017 ás OSh. Data: 
19/10/2017. 

CRJSTJANE ILESA TO 
Pregoeira 

Publicado por: 
Cristiane Uesato 

Código Identlticador:751 15ED8 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ATA DA 7° REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

ATA DA 7° REUNIÃO ORDINÁRIA 

Data: 11 de setembro de 2017. 
Horário: 08hOOmin 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  57 


